Gabinete do Vereador Maurício Caruaru

INDICAÇÃO Nº _____/2021

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja encaminhado veemente apelo ao Senhor Governador de Pernambuco,

Paulo Câmara, extensivo a Senhora Prefeita de Caruaru Raquel Lyra, no sentido de

viabilizarem a limpeza da Barragem, pertencente ao Governo Estadual, localizada

no Sítio Serra Velha, bem como a retomada do abastecimento à comunidade de

Malhada de Pedra.

Ao Senhor Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva

Câmara,  na Praça da República, Santo Antônio, Recife - PE, CEP: 50.010-928. E-mail:

governo@governadoria.pe.gov.br

Extensivo a Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, na

Praça Senador Teotônio Vilela, s/n. Centro, Caruaru – PE, CEP: 55004-901. E-mail:

gabinetedaprefeita@caruaru.pe.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Barragem de Serra Velha, a qual pertence ao Governo Estadual, atualmente

encontra-se com vários entulhos, algas e matas em geral, que por vez acabam poluindo

a água que será abastecida a toda população que se beneficiará dessa água. Outro

ponto de extrema importância, é que a barragem citada está com abastecimento

interrompido para a comunidade de Malhada de Pedra e adjacências devido à falta de

tubos e bomba.

Levando em consideração o interesse das populações de Serra Velha, Malhada

de Pedra e adjacências, as quais se beneficiarão da água da barragem supracitada, em

poder de desfrutar do sistema de abastecimento da mesma e; por medidas de

segurança e ordenamento, a necessidade de vigilantes para manterem a ordem pública

dos locais, trago ao conhecimento de Vossa Senhoria o presente expediente, pugnando

para que seu pleito seja atendido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 28 de janeiro de 2021.

Vereador Maurício Caruaru

		2021-01-28T10:58:08-0300
	Vereador Maurício Caruaru